
編集後記

　ここに、松伏町制施行５０周年記念誌を編集し、皆さまにお届

けすることができました。たくさんの方々から写真やこれまでの

歩みを振り返る情報のご提供、取材にご協力いただいた結果で

す。心より感謝申し上げます。

　本記念誌を編集するにあたり、「町民参加」をコンセプトとし

て取組みました。たくさんの方々に登場していただき、写真を多

く用いた一冊になっておりますので、最初から最後まで楽しみな

がらご覧いただけると思います。町の魅力を『再認識』・『再発

見』し、より松伏町を好きになっていただければ幸いです。

　「私が自慢したい町の風景」の企画では、皆さまから町の好き

な四季折々の風景を募集したところ、計９４８点の応募がありま

した。どれも素敵な写真ばかりで、ページの都合上全てを掲載す

ることができなく残念です。ご応募いただき、ありがとうござい

ました。

　また、本記念誌の巻末にあるポスターは、町民の方や町にお越

しいただいた方の顔写真で、PRキャラクターのマップーをモザ

イクアートで表現しました。様々なイベントや講座等で撮影を行

い、計２, ９９０名にご参加いただきました。皆さまのおかげで

素晴らしいものができあがりました。誠にありがとうございまし

た。

　最後になりましたが、本記念誌の編集にあたり、ご支援ご協力

を賜りました町民の皆さま、関係の皆さまに心よりお礼を申し上

げ編集後記とさせていただきます。

■主な参考資料

広報まつぶし

統計まつぶし

松伏町史～民俗編～

松伏町の教育

目で見る越谷・草加・三郷・八潮・吉川・松伏

の１００年

＊�このほか、町発行のパンフレット、各種団体

発行の記念誌などを参考にしました。

■私が自慢したい町の風景で写真を掲載させて

いただいた方

（五十音順・敬称略）

石田　文枝　　　石塚　淑子　　　稲葉　友彦

大杉　朋義　　　金子　怜央　　　川尻　恭子

小林　佳樹　　　鈴木　和紀　　　鈴木　　孝

鈴木　裕子　　　天満屋智資　　　丹羽未紀子　　　

橋本　誠行　　　増田　　等　　　松葉　孝三　　　

森谷　幸一　　　横川和代子　　　吉田　賢人

■取材のご協力をいただいた方

（五十音順・敬称略）

　　　　　　　　 株式会社　埼玉工場

金杉小学校

株式会社中野技術

プードル洋菓子店

ますだのやさい

松伏小学校

松伏第二小学校

松伏第二中学校

松伏中学校

まつぶしフォトクラブ

吉田　𠮷造

＊�教育委員会で保管している松伏町の過去の写

真の提供者の方のお名前は省略しています。

松伏町制施行５０周年記念誌

発行日　　　　平成３１年３月

企画・編集　　松伏町制５０周年事業プロジェクトチーム

発行　　　　　松伏町

　　　　　　　〒３４３－０１９２

　　　　　　　埼玉県北葛飾郡松伏町大字松伏２４２４番地

　　　　　　　☎０４８－９９１－２７１１（代表）

印刷　　　　　油鉃印刷株式会社
＊掲載した写真の複写・転載を禁じます。

町の木　松

町の花　菊

P Rキャラクター　マップー

松伏町章
町制施行を記念して制定。松伏町の「松」を松の葉で

図案化しました。

円形は町の団結と融和を意味し、鋭い松葉の先は、限

りない松伏町の発展を示しています。　　

（昭和４４年４月１日制定、山崎　一三さん作）

町名から松伏町の松にちなんで決定されました。

（昭和５８年７月１日制定）

観賞用の花として親しまれ、町内に多く自生し、町の

花としての風格を備えていることから決定されました。　　　　　　　　　 

（昭和５８年７月１日制定）

松伏町ＰＲキャラクターのマップーは、平成１２年町

制施行３０周年を記念して誕生しました。町のランド

マークで、松伏総合公園にあるスペイン風の風車を

モチーフにデザインされました。

（平成１２年３月１９日認定、吉原　信夫さん作）

音符をモチーフに描いた「５」と町の代表

的な景色である田んぼに揺れる稲穂をモ

チーフに描いた「０」を組み合わせ、自然

豊かな松伏町を表現しました。

［５０周年ロゴマーク］

［５０周年キャッチフレーズ］

松伏第二小学校５年　島田　華芳さんの作品

松伏第二中学校２年　柴田　風乃さんの作品

「緑と笑顔に囲まれ５０周年」

40






